ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Aos dezesseis (16) dias do mês de outubro do ano de 2020, às 8h, na sala de videoconferência (link:

https://meet.google.com/suz-qsvv-fkc?hs=122&authuser=1), foi iniciado o primeiro turno de

apresentações da prova didática na área de FILOSOFIA, objeto do Edital no 022/2020-PROGESP, por

parte dos candidatos MARIA DE NAZARE DA ROCHA PENNA,  LUCIANO GOMES BRASIL e

ALEXANDER WELLER MAAR. O turno deve início no link acima para o registro de presença dos

candidatos. Apenas a candidata Maria de Nazaré da Rocha Penna esteve presente na sala de registro

de frequência, entretanto, verificou-se que a candidata Maria de Nazaré da Rocha Penna não havia

depositado o Plano de Aula no Google Drive (link: https://forms.gle/hrhbe3m7e7GsdCCE8), o que

causou a eliminação da candidata, conforme o que rege o artigo 8.5.8.1. do Edital no 022/2020-

PROGESP. Os outros dois candidato (Luciano Gomes Brasil e Alexander Weller Maar) não

compareceram na sala para o registro da presença, o que levou a Comissão de Seleção a suspender

as apresentações desses dois candidatos. Não havendo nenhum candidato apto a realizar a prova

didática, a Comissão de Seleção considerou os três candidatos como eliminados no processo seletivo

e deu por encerrado o primeiro turno da prova didática, em atendimento aos que rege os itens 8.5.7.1,

8.5.7.4 e 8.5.8.1.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

MARIA DE NAZARE DA ROCHA

PENNA
Eliminada

LUCIANO GOMES BRASIL Eliminado

ALEXANDER WELLER MAAR Eliminado

Aos dezesseis (16) dias do mês de outubro do ano de 2020, às 14h, na sala de videoconferência (link:

https://meet.google.com/woa-prvn-eej?hs=122&authuser=1), foi iniciado o segundo turno de

apresentações da prova didática na área de FILOSOFIA, objeto do Edital no 022/2020-PROGESP, por

parte dos candidatos RAFAEL GRAEBIN VOGELMANN, MATHEUS MARTINS SILVA e

MATHEUS OLIVA DA COSTA. O candidato Mateus Martins Silva não compareceu na sala de

videoconferência para o registro de presença, tendo sido considerado, pela Comissão de Seleção,

eliminado do processo seletivo, em atendimento ao que determina os itens 8.5.7.1, 8.5.7.4 do Edital

no 022/2020-PROGESP. Por conta da ausência e eliminação do segundo candidato, o candidato

Matheus Oliva da Costa teve o horário de sua prova didática antecipada para o horário do segundo

candidato, mantendo, todavia, a mesma sala de videoconferência para a realização da sua prova

didática. O primeiro candidato RAFAEL GRAEBIN VOGELMANN fez a prova didática na sala de

videoconferência determinada previamente (link: https://meet.google.com/ibx-vmpv-

var?hs=122&authuser=1) e o terceiro candidato  MATHEUS OLIVA DA COSTA fez a prova didática

na sala de videoconferência determinada previamente (link: https://meet.google.com/rij-cjxh-

myi?hs=122&authuser=1). As apresentações ocorreram no prazo estabelecido no art. 30 da

Resolução no 225/2018-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição,

conforme art. 30, §§ 2o e 3o da norma que regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a

arguição, às 17h46, e após a avaliação independente da prova didática por cada membro da

Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média

aritmética conferidas por eles.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

RAFAEL GRAEBIN VOGELMANN 9,00 9,45 9,00 9,15

MATHEUS MARTINS SILVA Eliminado

MATHEUS OLIVA DA COSTA 5,00 4,60 4,00 4,53

Aos dezessete (17) dias do mês de outubro do ano de 2020, às 8h, na sala de videoconferência (link:

https://meet.google.com/sxd-gmwo-aaw?hs=122&authuser=1), foi iniciado o terceiro turno de

apresentações da prova didática na área de FILOSOFIA,  objeto do Edital no 022/2020-PROGESP, por

parte dos candidatos NILTON CESAR ARTHUR,  ELVIS DE OLIVEIRA MENDES e RODRIGO

ROMÃO DE CARVALHO. Os candidatos Nilton Cesar Arthur e Elvis de Oliveira Mendes não

compareceram na sala de videoconferência para o registro de presença, tendo sido considerados,

pela Comissão de Seleção, eliminados do processo seletivo, em atendimento ao que determina os

itens 8.5.7.1, 8.5.7.4 do Edital no 022/2020-PROGESP. Por conta da ausência e eliminação dos dois

primeiros candidatos, o candidato Rodrigo Romão de Carvalho teve o horário de sua prova didática

antecipada para o horário do primeiro candidato, mantendo, todavia, a mesma sala de

videoconferência para a realização da sua prova didática. O candidato RODRIGO ROMÃO DE

CARVALHO fez a prova didática na sala de videoconferência determinada previamente (link:

https://meet.google.com/fvd-yrsv-ctz?hs=122&authuser=1). A apresentação ocorreu no prazo

estabelecido no art. 30 da Resolução no 225/2018-CONSEPE, entretanto, houve uma breve

interrupção de aproximadamente dez minutos por falta de energia na residência do Presidente da

Comissão de Seleção, que permaneceu desconectado da sala de videoconferência neste intervalo de

tempo. Após a retomada da conexão do Presidente da Comissão de Seleção o candidato deu

prosseguimento à prova didática, tudo em conformidade com o item 8.5.10.4 do Edital no 022/2020-

PROGESP. Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 30, §§ 2o e

3o da norma que regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a arguição, às 10h52, e após

a avaliação independente da prova didática por cada membro da Comissão de Seleção, os membros

reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média aritmética conferidas por eles.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

NILTON CESAR ARTHUR Eliminado

ELVIS DE OLIVEIRA MENDES Eliminado

RODRIGO ROMÃO DE CARVALHO 4,20 3,00 4,50 3,90

Aos dezessete (17) dias do mês de outubro do ano de 2020, às 14h, na sala de videoconferência (link:

https://meet.google.com/suz-qsvv-fkc?hs=122&authuser=1), foi iniciado o quarto turno de

apresentações da prova didática na área de FILOSOFIA, objeto do Edital no 022/2020-PROGESP, por

parte dos candidatos ANDRE LUIZ DE ALMEIDA LISBOA NEIVA,  PEDRO FALCAO

PRICLADNITZKY e PEDRO MERLUSSI. Todos os candidatos compareceram à sala de espera para

registro de presença e foram, portanto, habilitados a seguirem para as respectivas salas de

videoconferência designadas para as respectivas provas didáticas. O primeiro candidato ANDRE

LUIZ DE ALMEIDA LISBOA NEIVA teve sua prova didática realizada na sala de videoconferência

com o link https://meet.google.com/idk-kehe-hzq?hs=122&authuser=1, o segundo candidato

PEDRO FALCAO PRICLADNITZKY realizou a prova didática na sala de videoconferência com o link

https://meet.google.com/pka-tywe-nrd?hs=122&authuser=1 e a prova didática do terceiro candidato

PEDRO MERLUSSI foi realizada na sala de videoconferência com o link

https://meet.google.com/vqp-pqjz-uzq?hs=122&authuser=1. As apresentações ocorreram no prazo

estabelecido no art. 30 da Resolução no 225/2018-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão

formulou sua arguição, conforme art. 30, §§ 2o e 3o da norma que regulamenta este certame. Encerrada

a apresentação e a arguição, às 18h58, e após a avaliação independente da prova didática por cada

membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da

média aritmética conferidas por eles.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

ANDRE LUIZ DE ALMEIDA LISBOA

NEIVA
8,75 8,25 10,00 9,00

PEDRO FALCAO PRICLADNITZKY 7,30 7,50 7,10 7,30

PEDRO MERLUSSI 9,25 8,95 8,50 8,90

Ao final dos quatro turnos de realização das provas didáticas, a Comissão de Seleção apurou o

seguinte resultado geral da prova didática: 1) Os candidatos MARIA DE NAZARE DA ROCHA

PENNA, LUCIANO GOMES BRASIL, ALEXANDER WELLER MAAR, MATHEUS MARTINS

SILVA, NILTON CESAR ARTHUR e ELVIS DE OLIVEIRA MENDES foram eliminados do

processo seletivo em conformidade com o que rege os itens 8.5.7.1, 8.5.7.4 e 8.5.8.1 do Edital no

022/2020-PROGESP; 2) Os candidatos MATHEUS OLIVA DA COSTA e RODRIGO ROMÃO DE

CARVALHO foram desclassificados do processo seletivo por não terem atingido a nota mínima

de sete (7,00), conforme o que determina o item 8.5.9.7 do Edital no 022/2020-PROGESP; 3) Os

candidatos RAFAEL GRAEBIN VOGELMANN, ANDRE LUIZ DE ALMEIDA LISBOA NEIVA,

PEDRO FALCAO PRICLADNITZKY e PEDRO MERLUSSI foram aprovados na prova didática,

sempre em conformidade com o item 8.5.9.7 do Edital no 022/2020-PROGESP.

Natal, 19 de outubro de 2020

   Jaime Biella

   (Presidente)

                  Federico Sanguinetti

                      (1º Examinador)

Sérgio Luís Rizzo Dela-Sávia

(2º Examinador)